Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 119 • Número 152 • São Paulo, terça-feira, 18 de agosto de 2009

DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A.
CNPJ 62.464.904/0001-25

EXTRATO DO TERMO DE RECEBIMENTO DE IMÓVEL,

FIRMADO ENTRE A DERSA - DESENVOLVIMENTO

RODOVIÁRIO S.A. E IPHAN - INSTITUTO DO

PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PROCESSO Nº 39.507/02; OBJETO entrega da posse precário ao IPHAN do
imóvel Sítio Santo Antonio, objeto da ação de desapropriação, processo nº
586.01.2008.006061-2, em curso na 2ª Vara da Comarca de São Roque, ainda
pendente de decisão transitada em julgado conforme estipulado no Decreto de
Utilidade Pública nº 51.875 de 06 de junho de 2007.

EXTRATO DE TERMO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Artigo 24, Inciso XIII; PROCESSO Nº 42.964/2006;
CONTRATO Nº 3568/06; CONTRATANTE DERSA DESENVOLVIMENTO RODO-
VIÁRIO S.A.; CONTRATADO INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO
ESTADO DE SÃO PAULO S/A - IPT; ALTERAÇÃO Nº 3º Aditivo; OBJETO DA AL-
TERAÇÃO prazo prorrogado até 09/08/2010; CLÁUSULA RETIFICADA Primeira
do Segundo Termo; DATA DA ASSINATURA 07/08/09.

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2009
No subitem 8.2.1.2. do Edital, onde se lê: ....... “na Rua Iaiá, 126 - São Paulo -
SP” leia-se: ...... “Estrada Martim Afonso de Souza, nº 331 - Vila Balneária - São
Bernardo do Campo - SP.”

Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA
DOS TRANSPORTES

EMTU - Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo S.A.

CNPJ: 58.518.069/0001-91

COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO
CONCORRÊNCIA EMTU/SP Nº 001/2009

OBJETO: Contratação de empresa para a execução da Implantação das Redes
de Contato, Alimentação e Estações Retificadoras de Corrente Contínua no Tre-
cho Terminal Piraporinha - Terminal Jabaquara do Corredor Metropolitano São
Mateus - Jabaquara, na Região Metropolitana de São Paulo - RMSP.
Em relação a Ata de Deliberação da Comissão Especial de Licitação da Con-
corrência nº 001/2009, publicada no D.O.E. de 11/08/2009, esclarecemos que
o prazo de 08 dias úteis, fixados nos termos do § 3º do art. 48 da Lei 8.666/93,
concede aos licitantes apenas a oportunidade de escoimar os vícios apontados
na referida Ata de Deliberação, ou seja, as propostas deverão ser reapresen-
tadas com retificações tão somente nos itens viciados de cada proponente
conforme apontados na Ata de Deliberação desta Comissão. As propostas que
excedam os itens viciados serão consideradas como novas propostas e serão
desclassificadas. Fica reaberto o prazo de 5 dias úteis para interposição de re-
cursos, bem como fica reaberto o prazo de 8 dias úteis para apresentação das
propostas escoimadas de vícios nos termos do § 3º do art. 48 da Lei 8.666/93.
Vera Nilza Duarte Alencar

Comissão Especial Julgadora de Licitação
para a Concorrência EMTU/SP nº 001/2009

SECRETARIA DOS
TRANSPORTES

METROPOLITANOS

Banco Nossa Caixa S.A.
CNPJ 43.073.394/0001-10

INSTRUMENTOS EFETUADOS PELA DICES.3
Cont:002/2005 Forn:ANA PAULA CESTARI MINIMERCADO-EPP Obj:PREST.
SERV.DE CORRESP.NC-FERNANDÓPOLIS Ass:18/03/05 Vig:18/03/05 A 17/03/10
Mod:INEXIG.LIC.ART.25 CAPUT LEI FED.8666/93; Cont:DEOPE 2009/0002
Forn:BANCO DO BRASIL S.A.Obj:PREST.SERV.DE COBRANÇA-BANCOS COR-
RESP.Ass:27/07/09 Vig:27/07/09 A 26/07/10 Mod:INEXIG.LIC.ART.25 CAPUT LEI
FED.8666/93; Forn:NEC BRASIL S.A: Prorrog/Adit:DTI 2005/0305 Obj:FORN.DE
SWITCHES NÍVEL 2 E OUTRAS AVENÇAS Ass:16/07/09 Vig:17/07/09 A 16/07/10
Vlr.Est:R$60.864,00 Mod:PREGÃO PRES.DICES.2 Nº0009/06 LEI FED.10520/02
SUBS.LEI 8666/93; Prorrog/Adit:DTI 2005/0396 Obj:FORN.DE ROTEADORES E
OUTRAS AVENÇAS Ass:28/07/09 Vig:28/07/09 A 27/07/10 Vlr.Est:R$694.080,00
Mod:PREGÃO PRES.DICES.2 Nº0010/06 LEI FED.10520/02 SUBS.LEI 8666/93

INSTRUMENTOS EFETUADOS PELA DIJUR.2
Forn:CARLOS ALBERTO BALDON Obj:PREST.SERV.DE ASSIST.TÉC.CONTÁBIL
Mod:DISP.LIC.ART.24 INC.II LEI FED.8666/93: Cont:DEJUR 2009/68967 0306/2009
ESP.STO.DO PINHAL Ass:04/05/09 Vig:04/05/09 A 03/05/14 Vlr.Est:R$250,00;
Cont:DEJUR 2009/68967 0308/2009 CARAGUATATUBA Ass:04/05/09
Vig:04/05/09 A 03/05/14 Vlr.Est:R$500,00; Cont:DEJUR 2009/68967 0317/2009
RIB.PRETO Ass:07/05/09 Vig:07/05/09 A 06/05/14 Vlr.Est:R$250,00; Cont:DEJUR
2009/68967 0318/2009 ARAÇATUBA Ass:07/05/09 Vig:07/05/09 A 06/05/14 Vlr.
Est:R$500,00; Cont:DEJUR 2009/68967 0323/2009 AURIFLAMA Ass:11/05/09
Vig:11/05/09 A 10/05/14 Vlr.Est:R$250,00; Cont:DEJUR 2009/68967 0331/2009
MONTE AZUL PTA.Ass:11/05/09 Vig:11/05/09 A 10/05/14 Vlr.Est:R$500,00;
Cont:DEJUR 2009/68967 0334/2009 S.PAULO Ass:12/05/09 Vig:12/05/09 A
11/05/14 Vlr.Est:R$500,00; Cont:DEJUR 2009/68967 0341/2009 ILHA SOL-
TEIRA Ass:14/05/09 Vig:14/05/09 A 13/05/14 Vlr.Est:R$500,00; Cont:DEJUR
2009/68967 0344/2009 ILHA SOLTEIRA Ass:15/05/09 Vig:15/05/09 A 14/05/14 Vlr.
Est:R$500,00; Cont:DEJUR 2009/68967 0352/2009 ILHA SOLTEIRA Ass:19/05/09
Vig:19/05/09 A 18/05/14 Vlr.Est:R$500,00; Cont:DEJUR 2009/68967 0359/2009
BIRIGUI Ass:20/05/09 Vig:20/05/09 A 19/05/14 Vlr.Est:R$500,00; Cont:DEJUR
2009/68967 0364/2009 S.PAULO Ass:22/05/09 Vig:22/05/09 A 21/05/14 Vlr.
Est:R$500,00; Cont:DEJUR 2009/68967 0368/2009 S.J.R.PRETO Ass:26/05/09
Vig:26/05/09 A 25/05/14 Vlr.Est:R$250,00; Cont:DEJUR 2009/68967 0375/2009
CASA BRANCA Ass:27/05/09 Vig:27/05/09 A 26/05/14 Vlr.Est:R$500,00

SECRETARIA
DA FAZENDA

Companhia de Processamento de Dados
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

RELAÇÃO DE EXTRATOS DE CONTRATOS E

PEDIDOS DE COMPRAS
Contr.:PRO.000.4691. Proc.: 81421. Forn.: Eletropaulo Metropolitana de São
Paulo S/A. Ass.: 16/07/2009. Contratação - Obj.: Energia Elétrica Poupatempo
Itaquera. Valor: R$ 564.000,00. Vig.: 12 meses. Mod.: Dispensa nº 008/05

Contr.:PRO.000.5008. Proc.: 82635. Forn.: Eletropaulo Metropolitana de São
Paulo S/A. Ass.: 01/07/2009. Contratação - Obj.: Energia Elétrica Poupatempo
Santo Amaro. Valor: R$ 468.835,08. Vig.: 12 meses. Mod.: Dispensa nº 014/06

Contr.:PRO.000.5654. Proc.: 85304. Forn.: CSC Brasil Sistemas Ltda. Ass.:
31/07/2009. Contratação - Obj.: Operacionalização do Acordo BMC PRO.01.4799
- Produtos Remedy. Valor: R$ 4.250.000,00. Vig.: 24 meses. Mod.: Pregão nº
019/09

Contr.:PRO.000.5641. Proc.: 84521/01. Forn.: Empresa Brasileira de Telecomu-
nicações S.A. - Embratel. Ass.: 08/07/2009. Contratação - Obj.: Interligação de
PABX - Poupatempo Santo Amaro, Itaquera e Superintendência Poupatempo.
Valor: R$ 637.893,60. Vig.: 30 meses. Mod.: Pregão nº 037/2009

Contr.:PRO.000.5655. Proc.: 85159. Forn.: Helmult Mauell do Brasil Indústria e
Comércio Ltda. Ass.: 01/07/2009. Contratação - Obj.: Fornecimento e instalação
de painel dinâmico digital de retro-projeção (Video Wall) c/ tecnologia refletiva
DLP. Valor: R$ 480.000,00. Vig.: 3 meses. Mod.: Pregão nº 065/2009

Contr.:PRO.000.5647. Proc.: 85288. Forn.: Construguerra Comércio, Constru-
ções e Reformas Ltda - ME. Ass.: 02/07/2009. Contratação - Obj.: Pintura geral e
colocação de vidros na Superintendência do Poupatempo Florêncio de Abreu.
Valor: R$ 24.120,00. Vig.: 1 mês. Mod.: Pregão nº 002/2009

Contr.:PRO.000.5656. Proc.: 85600. Forn.: F9C Security Ltda. Ass.: 08/07/2009.
Contratação - Obj.: Apoio técnico especializado em tecnologia VMware. Valor:
R$ 2.168.000,34. Vig.: 24 meses. Mod.: Pregão nº 067/09

Contr.:PRO.000.5662. Proc.: 85660. Forn.: Tristar Viagens e Turismo Ltda. Ass.:
24/07/2009. Contratação - Obj.: Agenciamento de transporte e hospedagem.
Valor: R$ 418.725,00. Vig.: 15 meses. Mod.: Pregão nº 076/2009

Contr.:PRO.000.5658. Proc.: 85612. Forn.: J.R. Gomes Locadora-ME. Ass.:
15/07/2009. Contratação - Obj.: Locação de veículos Prodesp. Valor: R$
203.919,90. Vig.: 15 meses. Mod.: Pregão nº 070/2009

Contr.:PRO.000.5657. Proc.: 85858. Forn.: Arcolimp Serviços Gerais Ltda. Ass.:
08/07/2009. Contratação - Obj.: Copa (Café e Chá) - Poupatempo Ribeirão Preto.
Valor: R$ 95.273,10. Vig.: 15 meses. Mod.: Pregão nº 063/2009

Contr.:PRO.000.5649. Proc.: 85902. Forn.: Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial. Ass.: 14/07/2009. Contratação - Obj.: Treinamento Comportamental
de Integração Poupatempo. Valor: R$ 35.200,00. Vig.: 12 meses. Mod.: Dispen-
sa nº 013/2009

Contr.:PRO.003.4861. Proc.: 81872. Forn.: Rodrigues Cruz Telecomunicação &
Eletricidade Ltda - EPP. Ass.: 30/07/2009. Prorrogação - Obj.: Manutenção de
PABX Poupatempo Ribeirão Preto. Valor: R$ 21.992,25. Vig.: 15 meses. Mod.:
Pregão nº 252/05

Contr.:PRO.003.5031. Proc.: 984317. Forn.: Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos. Ass.: 10/07/2009. Aditamento - Obj.: Postagem de Documentos - CRLV.
Valor: R$ 4.500.807,16. Mod.: Dispensa nº 015/06

Contr.:PRO.001.5550. Proc.: 85333. Forn.: Xerox Comércio e Indústria Ltda.
Ass.: 06/07/2009. Encerramento - Obj.: Fornecimento de papel A4. Mod.: Pre-
gão nº 164/08

Contr.:PRO.001.5511. Proc.: 84937. Forn.: Polsec Ind. e Comércio de Equipa-
mentos de Segurança Ltda. Ass.: 17/07/2009. Encerramento - Obj.: Fornecimen-
to de Coletor de Impressão Digital. Mod.: Pregão nº 115/08

Contr.:PRO.001.5493. Proc.: 85087. Forn.: Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos - ECT. Ass.: 14/07/2009. Prorrogação - Obj.: Postagem de Documentos
- PSAGOP. Valor: R$ 96.000,00. Vig.: 12 meses. Mod.: Dispensa nº 025/2008

Contr.:PRO.002.5071. Proc.: 80710/02. Forn.: Magna Sistemas Consultoria S/A.
Ass.: 13/07/2009. Aditamento - Obj.: Operacionalização do Acordo Intersyste-
ms PRO.00.4544 - Apoio Técnico. Valor: R$ 750.000,00. Mod.: Pregão nº 164/06

Contr.:PRO.001.5544. Proc.: 83762/01. Forn.: Networxs Consultoria em Tecno-
logia Ltda. Ass.: 29/07/2009. Aditamento - Obj.: Treinamento para atender a
Capacitação 2009. Valor: R$ 33.623,20. Mod.: Pregão nº 110/08

Contr.:PRO.001.5436. Proc.: 84906. Forn.: Fence Consultoria Empresarial Ltda.
Ass.: 08/07/2009. Prorrogação - Obj.: Serviços técnicos especializados em Se-
gurança de Comunicações. Valor: R$ 858.640,00. Vig.: 12 meses. Mod.: Inexi-
gibilidade nº 014/2008

Contr.:PRO.006.4616. Proc.: 80869. Forn.: Itautec S.A. - Grupo Itautec. Ass.:
27/07/2009. Rescisão - Obj.: Treinamento Técnico Microsoft - Produtos. Mod.:
Pregão nº 179/04

Contr.:PRO.001.5534. Proc.: 85254. Forn.: Megadata Distribuidora de Produtos
de Informática. Ass.: 06/07/2009. Encerramento - Obj.: Fornecimento de cartu-
cho. Mod.: Pregão nº 153/08

Contr.:PRO.001.5567. Proc.: 85444. Forn.: World Post Indústria, Comércio e
Serviços Ltda - EPP. Ass.: 06/07/2009. Encerramento - Obj.: Fornecimento de
envelope tipo Sedex. Mod.: Pregão nº 005/09

Contr.:PRO.001.5520. Proc.: 84977. Forn.: Paulo Roberto Afonso Milatias Co-
mércio de Móveis-ME. Ass.: 01/07/2009. Encerramento - Obj.: Fornecimento de
mobiliário Poupatempo e Sede. Mod.: Pregão nº 122/08

Contr.:PRO.001.5551. Proc.: 84981. Forn.: Galegale & Associados Consultores
Ltda. Ass.: 15/07/2009. Encerramento - Obj.: Auditoria de Sistemas. Mod.: Pre-
gão nº 138/2008

Contr.:PRO.002.5368. Proc.: 84464. Forn.: Elevadores Atlas Schindler S/A. Ass.:
06/07/2009. Encerramento - Obj.: Modernização de elevador Prodesp-Sede.
Mod.: Inexigibilidade nº 002/08

Contr.:PRO.003.4250. Proc.: 79682. Forn.: Mtel Tecnologia Ltda. Ass.:
15/07/2009. Encerramento - Obj.: Manutenção de Switch Poupatempo Ribeirão
Preto. Mod.: Pregão nº 007/03

Contr.:PRO.002.5527. Proc.: 84862. Forn.: Sinalert Comércio e Instalações Ltda
- EPP. Ass.: 16/07/2009. Encerramento - Obj.: Modernização do sistema de de-
tecção de incêndio da Sede. Mod.: Pregão nº 139/08

Contr.:PRO.002.5180. Proc.: 824178/2. Forn.: Medidata Informática S/A. Ass.:
03/07/2009. Prorrogação - Obj.: Manutenção do Sistema Sigh e Servidores Sun
V440 - HCFMUSP. Valor: R$ 67.499,88. Vig.: 12 meses. Mod.: Pregão nº 016/07

Contr.:PRO.004.4997. Proc.: 78816/02. Forn.: PHD Brasil Ltda. Ass.: 17/07/2009.
Prorrogação - Obj.: Manutenção do Software “Proc Syncsort”. Valor: R$
27.800,00. Vig.: 12 meses. Mod.: Inexigibilidade nº 002/06

Contr.:PRO.000.5659. Proc.: 80273. Forn.: Companhia de Saneamento Básico
do Estado de São Paulo. Ass.: 08/07/2009. Contratação - Obj.: Tarifação de en-
tidade pública Prodesp-Sede, Edifício Monteiro Lobato, Poupatempo Santo
Amaro, Sé, Itaquera e São Bernardo do Campo. Valor: R$ 966.060,48. Vig.: 12
meses. Mod.: Inexigibilidade nº 008/2009

Contr.:PRO.003.4977. Proc.: 81504. Forn.: True Access Consulting S.A. Ass.:
17/07/2009. Prorrogação - Obj.: Manutenção e suporte técnico para Programa
Check Point. Valor: R$ 39.053,50. Vig.: 12 meses. Mod.: Pregão nº 004/06

Contr.:PRO.002.4597. Proc.: 80670. Forn.: Medidata Informática S/A. Ass.:
24/07/2009. Encerramento - Obj.: Locação de sistema de armazenamento de
dados - Storage. Mod.: Pregão nº 172/04

Contr.:PRO.001.5072. Proc.: 82474. Forn.: B2BR - Business To Business Informá-
tica do Brasil S/A. Ass.: 31/07/2009. Encerramento - Obj.: Operacionalização do
Acordo Oracle PRO.00.4121 - Serviços. Mod.: Pregão nº 158/06

Contr.:PRO.004.5129. Proc.: 82825. Forn.: Thermon Ar Condicionado Ltda. Ass.:
27/07/2009. Aditamento - Obj.: Manutenção de Ar Condicionado Data Center.
Valor: R$ 12.110,00. Mod.: Pregão nº 233/06

Contr.:PRO.001.4938. Proc.: 81708. Forn.: Ação Informática Brasil Ltda. Ass.:
28/07/2009. Encerramento - Obj.: Fornecimento de Servidores. Mod.: Pregão
nº 023/06

Contr.:PRO.001.5406. Proc.: 83996. Forn.: Construguerra Comércio, Constru-
ções e Reformas Ltda - ME. Ass.: 31/07/2009. Encerramento - Obj.: Execução
de obras civis no Posto Poupatempo Sé. Mod.: Tomada de Preços nº 001/08

Contr.:PRO.000.5677. Proc.: 86263. Forn.: B4 Recursos Humanos Ltda. Ass.:
31/07/2009. Contratação - Obj.: Serviços de Digitação. Valor: R$ 3.751.172,06.
Vig.: 6 meses. Mod.: Dispensa nº 018/2009

Contr.:PRO.000.5678. Proc.: 86263. Forn.: BK Consultoria e Serviços Ltda. Ass.:
31/07/2009. Contratação - Obj.: Serviços de Preparação. Valor: R$ 4.218.091,56.
Vig.: 6 meses. Mod.: Dispensa nº 018/2009

Contr.:PRO.01.4148. Proc.: 78.963/15. Forn.: Hewlett Packard Brasil Ltda. Ass.:
15/05/2009. Encerramento. Obj.: Fornecimento de computadores e prestação
de serviço de garantia. Mod.: Concorrência para Registro de Preço nº 011/02

Contr.:PRO.000.5637. Proc.: 83237/06. Forn.: Pyxisinfo Tecnologia Ltda. Ass.:
07/07/2009. Contratação - Obj.: Apoio técnico especializado Pyxisinfo, 83237/06,
SNT. Valor: R$ 297.694,40. Vig.: 9 meses. Mod.: Registro de Preços nº 004/2007

PC nº 21531. Proc. 85925. Forn: Wyna Tecnologia e Sistemas Ltda. Valor: R$
131.300,00. Ass. 02/07/2009. Obj: Aquisição de 1300 (um mil e trezentos) tecla-
dos de opinião. Pregão Eletrônico nº 077/09. Vig: 30 dias

PC nº 21595. Proc. 85654. Forn: Elesandra de G. Vieira Marques - ME. Valor: R$
55.000,00. Ass. 16/07/2009. Obj: Aquisição de 50 (cinqüenta) mini Notebooks.
Pregão Eletrônico nº 066/09. Vig: 30 dias

PC nº 21529. Proc. 84785/41. Forn: Positivo Informática S/A. Valor: R$
176.500,00. Ass. 30/06/2009. Obj: Desktop Plus I e II. Pregão Presencial nº
022/08. Vig: 30 dias

PC n.º 21499. Proc. 84785/40. Forn: Positivo Informática S/A. Valor: R$ 29.400,00.
Ass. 15/07/2009. Obj: Desktop Plus I. Pregão Presencial nº 022/08. Vig: 30 dias

PC nº 21502. Proc. 84785/39. Forn: Positivo Informática S/A. Valor: R$ 4.900,00.
Ass. 15/07/2009. Obj: Desktop Plus I e II. Desktop Basic III. Pregão Presencial nº
022/08. Vig: 30 dias

PC nº 21598. Proc. 84785/45. Forn: Positivo Informática S/A. Valor: R$ 8.100,00.
Ass. 17/07/2009. Obj: Desktop Plus II. Pregão Presencial nº 022/08. Vig: 30 dias

PC nº 21593. Proc. 84785/42. Forn: Positivo Informática S/A. Valor: R$ 1.790,00.
Ass. 21/07/2009. Obj: Desktop Plus III. Pregão Presencial nº 022/08. Vig: 30 dias

PC nº 21600. Proc. 84785/46. Forn: Positivo Informática S/A. Valor: R$ 9.610,00.
Ass. 22/07/2009. Obj: Desktop Plus I. e Desktop Basic III. Pregão Presencial nº
022/08. Vig: 30 dias

PC nº 21596. Proc. 84785/44. Forn: Positivo Informática S/A. Valor: R$ 15.640,00.
Ass. 29/07/2009. Obj: Desktop Plus I e Desktop Basic III. Pregão Presencial nº
022/08. Vig: 30 dias

PC nº 21530. Proc. 84785/41. Forn: Dell Computadores do Brasil Ltda. Valor: R$
44.520,00. Ass. 30/06/2009. Obj: Servidor Dual Processado Rack - Configuração
I. Pregão Presencial nº 022/08. Vig: 30 dias

PC nº 21594. Proc. 84785/43. Forn: Dell Computadores do Brasil Ltda. Valor: R$
19.280,00. Ass. 20/07/2009. Obj: Servidor Dual Processado Rack - Configuração
I. Pregão Presencial nº 022/08. Vig: 30 dias

PC nº 21591. Proc. 85405. Forn: Victoriane Construções Ltda. Valor: R$ 1.745,00.
Ass. 14/07/2009. Obj: Prestação de serviços técnicos de levantamento planialti-
métrico e cadastral em imóvel localizado na cidade de Caraguatatuba. Pregão
Eletrônico nº 007/09. Vig: 30 dias
Os envelopes remanescentes das respectivas licitações encontram-se à dis-
posição na Rua Agueda Gonçalves, nº 240, pelo prazo de até 30 dias corridos,
contados desta publicação, após o qual serão fragmentados. O portador deve-
rá trazer autorização.

AVISO DE MODIFICAÇÃO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 089/2009 - Oferta de Compra nº 443184440912009OC00257.
Objeto: Serviços técnicos gerais de manutenção predial, compreendendo as
atividades de conservação das instalações elétricas, hidráulicas e da parte civil,
dos Postos Poupatempo Campinas Shopping, Campinas Centro, São Bernardo
do Campo, São José dos Campos, Guarulhos, Sé, Luz, Santo Amaro, Itaque-
ra e Ribeirão Preto. A Prodesp comunica modificação procedida no edital do
Pregão Eletrônico nº 089/2009, conforme Comunicado nº 1 disponível no sítio
www.bec.sp.gov.br.

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contr.:PRO.001.4397. Proc.: 80329. Forn.: Z.K. Estacionamento Ltda - ME. Ass.:
20/07/2009. Encerramento - Obj.: Convênio - Reserva de Vagas para Usuários -
Poupatempo Campinas Centro

Contr.:PRO.002.4782. Proc.: 78263. Forn.: Banco Itaú S/A. Ass.: 20/07/2009. Pror-
rogação - Obj.: Permissão de Uso de Área - Caixa Automático Bancário - Pou-
patempo Campinas Centro. Vig.: 12 meses

Contr.:PRO.001.5216. Proc.: 78252. Forn.: Banco do Brasil S/A Itaquera. Ass.:
01/07/2009. Prorrogação - Obj.: Permissão de Uso de Área - Caixa Automático
Bancário (segunda máquina) - Poupatempo Itaquera. Vig.: 24 meses

Contr.:PRO.002.4749. Proc.: 78252/01. Forn.: Banco do Brasil S/A Itaquera. Ass.:
01/07/2009. Prorrogação - Obj.: Permissão de Uso de Área - Caixa Automático
Bancário - Poupatempo Itaquera. Vig.: 12 meses

Contr.:PRO.006.5162. Proc.: 83760. Forn.: BK Consultoria e Serviços Ltda. Ass.:
08/07/2009. Prorrogação - Obj.: Operação, coordenação, supervisão e avaliação
dos Infocentros Comunitários do Acessa São Paulo. Valor: R$ 748.973,37. Vig.:
3 meses

Contr.:PRO.001.5179. Proc.: 83764. Forn.: Consoft Consultoria e Sistemas Ltda.
Ass.: 03/07/2009. Rescisão - Obj.: Prestação de serviços de suporte técnico por
adesão à Ata de Registro de Preços da Prodam

Contr.:PRO.001.5212. Proc.: 79341. Forn.: Banco Itaú S/A. Ass.: 20/07/2009. Pror-
rogação - Obj.: Permissão de Uso de Área - Caixa Automático Bancário - Pou-
patempo Guarulhos. Vig.: 24 meses

Contr.:PRO.002.4743. Proc.: 79137. Forn.: Banco Itaú S/A. Ass.: 20/07/2009. Pror-
rogação - Obj.: Permissão de Uso de Área - Caixa Automático Bancário - Pou-
patempo Itaquera. Vig.: 12 meses

Contr.:PRO.001.5252. Proc.: 79137. Forn.: Banco Itaú S/A. Ass.: 20/07/2009. Pror-
rogação - Obj.: Permissão de Uso de Área - Caixa Automático Bancário (segun-
da máquina) - Poupatempo Itaquera. Vig.: 24 meses

Os envelopes remanescentes das respectivas licitações encontram-se à dis-
posição na Rua Agueda Gonçalves, nº 240, pelo prazo de até 30 dias corridos,
contados desta publicação, após o qual serão fragmentados. O portador deve-
rá trazer autorização.

SECRETARIA DE
GESTÃO PÚBLICA

continua

continuação